
 diário oficial Nº 34.683  9 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/56457
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 005/2021_GAB/SEAC bem com a publicação 
do Ato no DOE n° 34.475 de 29/01/2021 que concedeu às servidoras KELLY 
DE SOUZA MENDES Matrícula 55587316, CPF 451.175.192-72 e GABRIELLA 
PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula5935868, a 4,5 (quatro e meia) diárias 
no período de 31/01/2021 a 04/02/2021, com destino aos municípios de 
Canaã dos Carajás PA e Parauapebas PA, em razão de cancelamento de 
viagem, em decorrência de riscos relativos à pandemia.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 26 de agosto de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 697495

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 089/2021-GAB, de 26 de agosto de 2021.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; e art. 
199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos Servido-
res Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará e processo nº 2021/809629; e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares do servidor Fran-
ney Carvalho de Oliveira, matrícula nº 5955904/1, Auditor Adjunto, de 
08/09/2021 a 22/09/2021, conforme Portaria AGE Nº 082/2021-GAB, de 
18/08/2021, publicada no DOE Nº 34.675 de 19/08/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Adriana Pinto de Figueiredo, matrícula nº 57216756/1, 
para responder pela função de Auditor Adjunto desta Auditoria Geral do Es-
tado - AGE, no período de 08/09/2021 a 22/09/2021, em virtude de férias 
regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 697410
Portaria AGE Nº 090/2021-GAB, de 26 de agosto de 2021.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; e art. 
199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos Servido-
res Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará e processo nº 2021/809629; e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares do servidor Fran-
ney Carvalho de Oliveira, matrícula nº 5955904/1, Auditor Adjunto, de 
08/09/2021 a 22/09/2021, conforme Portaria AGE Nº 082/2021-GAB, de 
18/08/2021, publicada no DOE Nº 34.675 de 19/08/2021.
RESOLVE:
DELEGAR competência de Ordenador de Despesas à servidora Adriana Pinto 
de Figueiredo, matrícula nº 57216756/1, Gerente e, em seus impedimentos 
legais, ao respectivo substituto eventual, para, observadas a legislação 
aplicável e as normas em vigor, editar os atos que resultarem na emissão 
de empenho, autorização de pagamento, suprimento de fundos e outros 
dispêndios de recursos, no período de 08/09/2021 a 22/09/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 697415

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 086/2021-GAB, de 26 de agosto de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o processo 
2021/922870.
RESOLVE:
I – ALTERAR o período de Férias Regulamentares da servidora Leila Maria 
Nascimento Costa, matrícula nº 3205177/2, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, lotada na Auditoria Geral do Estado, do período de 
08/09/2021 a 07/10/2021, para 08/09/2021 a 27/09/2021, referente ao 
período aquisitivo de 13/04/2020 a 12/04/2021.
II - CONCEDER 10 (dez) dias de Férias Regulamentares à Servidora Leila 
Maria Nascimento Costa, matrícula nº 3205177/2, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, lotada na Auditoria Geral do Estado, no 
período de 15/11/2021 a 24/11/2021, referente ao período aquisitivo de 
13/04/2020 a 12/04/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 697399

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria AGE Nº 087/2021-GAB, de 26 de agosto de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/809629.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria AGE Nº 085/2021-GAB, de 
19/08/2021, publicada no DOE nº 34.676 de 20/08/2021, que delegou 
competência de Ordenador de Despesas à servidora Adriana Pinto de Figuei-
redo, matrícula nº 57216756/1, Gerente e, em seus impedimentos legais, 
ao respectivo substituto eventual, para, observadas a legislação aplicável e 
as normas em vigor, editar os atos que resultarem na emissão de empenho, 
autorização de pagamento, suprimento de fundos e outros dispêndios de 
recursos, no período de 08/09/2021 a 22/09/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 697401
Portaria AGE Nº 088/2021-GAB, de 26 de agosto de 2021.
 O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/809629.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria AGE Nº 084/2021-GAB, de 
19/08/2021, publicada no DOE nº 34.676 de 20/08/2021, que designou 
a servidora Adriana Pinto de Figueiredo, matrícula nº 57216756/1, para 
responder pela função de Auditor Adjunto desta Auditoria Geral do Esta-
do - AGE, no período de 08/09/2021 a 22/09/2021, em virtude de férias 
regulamentares do Titular
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 697405
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 183 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na Lei 
13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 11.2021- INSTITUTO SAÚDE E SUSTENTABILI-
DADE ERCILIA NICODEMOS - ISSEN, inscrita no CNPJ: 15.616.175/0001-03
OBJETO: Aquisição de Veiculo (Carreta Unidade Móvel de Saúde) para o 
Instituto Saúde e Sustentabilidade Ércília Nicodemos, visando contribuir 
para a execução apoio logístico nas ações e projetos do ISSEN em diversos 
municípios paraenses, conforme Plano de Trabalho,
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 26/08/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 697772
PORTARIA Nº 184 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na Lei 
13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 12.2021- INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL MIGUEL CHAMON-IMC, inscrito no CNPJ: 
04.924.237/0001-10
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a Execução do 
projeto “Olhar Solidário”, que visar fornecer atendimentos de serviços of-
talmológicos com prescrição de receitas e fornecimento de óculos de grau 
completo para pessoas em situação de vulnerabilidade socioeconômica., 
conforme Plano de Trabalho
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 26/08/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 697776


